

Cẩm Văn, ngày 01 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 10; phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2023

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 10/2023

I. Công tác chính quyền

1. Công tác sản xuất

Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân thu hoạch, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ thu cuối vụ. Ngô nếp cho thu nhập từ 3-3,5 triệu/sào, rau các loại thu nhập từ 3-4 triệu đồng/sào, rau mùi từ 4 - 6 triệu/sào. Nhân dân thu hoạch lúa Mùa 2023, năng suất ước đạt bình quân từ 150 - 170kg/sào. Tập trung gieo trồng cây vụ Đông 2023, trọng tâm là cây cà rốt, đến thời điểm hiện tại đã gieo trồng được khoảng 95% diện tích cà rốt, còn lại là cây rau màu đang thu và chưa thu hoạch. HTX tập trung tổ chức bơm điều tiết nước hợp lý cho cây trồng sinh trưởng và phát triển.

2. Hội đồng nhân dân: Tổ chức kỳ họp chuyên đề về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn. Ban hành các Nghị quyết sau kỳ họp. Các đại biểu HĐND giám sát nguồn thanh niêm trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự xã, tổng hợp ý kiến phản ánh về UBND xã, Ban chỉ huy quân sự xã để nắm bắt. Tham gia họp Thường trực thảo luận và thống nhất các nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hoá xã hội ở địa phương, giám sát, đôn đốc hoàn thiện sau giám sát. Thực hiện lịch tiếp công dân thường xuyên theo quy định.

3. Quản lý đất đai, giao thông thủy lợi, xây dựng và môi trường.

Về quản lý đất đai: Tập trung quản lý chặt chẽ về đất đai, trong tháng không có trường hợp nào vi phạm mới về lĩnh vực đất đai. Giải quyết rút điểm đơn thư của công dân Phạm Huy Điện về đường tiêu thoát nước trong khu dân cư.

Về công tác giải phóng mặt bằng: Tiếp tục vận động những hộ chưa nhận tiền đền bù hỗ trợ dự án chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới xã Cẩm Văn. Phối hợp với các ngành liên quan hoàn thiện hồ sơ pháp lý, đề nghị Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng ban hành kế hoạch cưỡng chế thu hồi đất dự án chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới xã Cẩm Văn.

Về xây dựng: Khảo sát các tuyến giao thông, lập báo cáo xin chủ trương đầu tư để xây dựng nâng cấp, mở rộng các tuyến giao thông trong xã. Hoàn thiện hồ sơ báo cáo xin chủ trương đầu tư mở rộng đường ra khu xử lý rác ao năm ngắn.

Công tác môi trường: Duy trì thu gom, vận chuyển, rác thải sinh hoạt tại các thôn khu dân cư về bãi rác tập trung xử lý tạm thời đảm bảo vệ sinh môi trường.

4. Tài chính:

Tiến hành trả lương, phụ cấp cho cán bộ công chức xã, thôn tháng 10 năm 2023, hoàn thiện các chứng từ thường xuyên trong tháng năm 2023. Tiếp tục tập

trung rà soát lại, hoàn thiện các phần việc của tiêu chí Thu nhập năm 2023 phụ vụ số liệu xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Tính toán dự toán kinh phí còn lại của các ban ngành đoàn thể để kịp thời hướng dẫn các khoản chi quý 4 năm 2023.

5. An ninh

Công tác trực ban, trực chỉ huy, tiếp nhận thông tin về ANTT: Chế độ trực ban nghiêm túc, đúng điều lệnh theo lịch đã phân công. Thường xuyên tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp mật phục trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã Cẩm Văn.

Ngày 13/10/2023, Công an xã kết hợp với cụm liên kết Công an các xã tổ chức bảo vệ an toàn tuyệt đối cho buổi thi công mở rộng đường ngõ và máng tiêu thoát nước trong khu dân cư thuộc xóm Vạn thuộc thôn Văn Thai.

Tham mưu và tổ chức hiệu quả công tác tuyên truyền thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, kết quả đến ngày 14/10/2023 đạt 105% chỉ tiêu đề ra, được Chủ tịch UBND huyện biểu dương khen thưởng.

6. Quân sự:

Trực và di chuyển, đăng ký tạm vắng nghĩa vụ quân sự đối các với nam thanh niên về các trường ĐH- CĐ. Tiếp tục phúc tra, rà soát và quản lý nguồn tuyển quân năm 2024.

Tham mưu với Đảng ủy, xây dựng Nghị quyết, UBND xã xây dựng Kế hoạch, Quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS, Phân công nhiệm vụ các thành viên Hội đồng NVQS, Kế hoạch sơ tuyển NVQS, Quyết định thành lập tổ xử lý vi phạm hành chính, Quyết định thanh lập tổ tuyển truyền, phát giấy điếu động sơ tuyển NVQS năm 2024, chuẩn bị cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2023. Họp kiện toàn Hội đồng NVQS xã năm 2024 ngày 19/10/2023 xét duyệt các thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2024.

- Tổng số thanh niên trong độ tuổi thực hiện NVQS năm 2024 là 276 thanh niên.

- + Số thanh niên miễn, tạm hoãn thực hiện NVQS năm 2024 là 227 thanh niên.
- + Số thanh niên đủ điều kiện SSNN năm 2024 là 49 thanh niên.

Thông báo niêm yết danh sách thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa các thôn. Phát giấy điếu động khám sơ tuyển sức khỏe NVQS năm 2024.

Hội đồng giáo dục quốc phòng – an ninh (GDQP-AN) tỉnh Hải Dương Kiểm tra công tác thực hiện nhiệm vụ GDQPAN năm 2023 và nhiệm kỳ 2021-2026 của Hội đồng GDQPAN xã Cẩm Văn, kế hoạch mở lớp bồi dưỡng kiến thức GDQPAN cho đối tượng 4 cấp xã. Thời gian ngày 23/10/2023.

7. Văn phòng, Tư pháp:

7.1. Tư pháp:

Đảm bảo duy trì công tác trực giải quyết các thủ tục hành chính, giải quyết ý kiến kiến nghị của công dân. Khai sinh 23 (khai sinh mới 09 trường hợp, khai sinh lại 14 trường hợp); Kết hôn 04 (Đăng ký mới 02 đôi, đăng ký lại 02 đôi); Khai tử 19 (mới 06 trường hợp, quá hạn 13 trường hợp); Xác nhận tình trạng hôn nhân 16 (để làm thủ tục đăng ký kết hôn 07 trường hợp, làm việc khác 09 trường hợp); Chứng thực 214 việc; Nhận và trả kết quả trên cổng dịch vụ công 312 thủ tục.

Trực và giải quyết thủ tục hành chính và giải quyết đơn thư tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

7.2. Văn phòng, Thống kê: Đảm bảo duy trì công tác trực giải quyết các thủ tục hành chính, giải quyết ý kiến kiến nghị của công dân.

8. Công tác Văn hóa – xã hội

8.1. Sự nghiệp giáo dục:

8.1.1. Trường Mầm Non

Tổ chức họp chi bộ, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên, liên hệ học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn về công tác phòng cháy, chữa cháy; ban chỉ ủy tham mưu với Ban thường vụ tu sửa một số hạng mục công trình vệ sinh của các cháu theo tư vấn của các đồng chí lãnh đạo Sở GD&ĐT; tăng cường tu sửa một số hạng mục cơ sở vật chất; mua sắm các thiết bị cho các phòng chức năng.

Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ và chuyên đề theo kế hoạch; hoàn thiện điều tra, cập nhật số liệu trẻ trên phần mềm phổ cập; hoàn thiện cơ sở dữ liệu ngành; tích cực tuyên truyền vận động trẻ nhà trẻ ra lớp; phối hợp với trung tâm y tế tổ chức khám bệnh cho trẻ; quyết toán các loại tiền đầu năm theo thỏa thuận; tập huấn phần mềm MISA; bổ sung sắp xếp các minh chứng chuẩn bị kiểm tra sơ bộ.

8.1.2. Trường Tiểu Học

Đảng viên tư tưởng lập trường vững vàng, họp chi bộ theo đúng quy định. Toàn trường duy trì tốt nề nếp dạy và học. Trường đã tổ chức hội giảng GVG trường và lựa chọn 2 đ/c dự thi GVG cấp huyện. Tổ chức thành công Hội nghị CBVC; Đã triển khai họp phụ huynh toàn trường thông qua kế hoạch năm học và các khoản thu theo quy định. Đội tuyển bóng đá dự thi cấp huyện.

Công đoàn tổ chức kỉ niệm 20/10; 11 đ/c CBGV trường tập huấn PCCC và viết bài thu hoạch. Trường đã hoàn thiện việc bổ nhiệm, chuyển xếp chức danh nghề nghiệp đối với GV và công khai trước khi gửi về phòng nội vụ. BGH kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. Nhà trường sửa chữa CSVC (đường điện, trần sân khấu...)

8.1.3. Trường THCS:

Triển khai các văn bản của cấp trên. Hoàn thành xây dựng Kế hoạch năm học theo Nghị quyết Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động năm học 2023-2024. Tiếp tục tổ chức dạy thêm, học thêm theo quy định. Tiếp tục bồi dưỡng HS giỏi các môn văn hóa lớp 9, học sinh năng khiếu. Xây dựng Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. Hoàn thành báo cáo đề nghị xếp lương theo chức danh nghề nghiệp.

8.2. Văn hóa:

Công tác tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền công tác phát triển kinh tế văn hóa xã hội của địa phương. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội LHPN (20/10/1930 -20/10/2023); Tuyên truyền ngày thành lập Hội nông dân; Công tác phòng cháy, chữa cháy. Bài tuyên truyền về chuyển đổi số quốc gia...

Tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự, biểu dương những thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ năm 2024. Thông báo kế hoạch tuyển quân năm 2024, quyết định kiện toàn Hội Đồng nghĩa vụ quân sự xã. Ké vẽ được 10 khẩu hiệu.

Công tác Đài truyền thanh: Tổ chức trực tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, tỉnh, huyện đầy đủ đảm bảo cho công tác tuyên truyền.

8.3. Y tế, dân số:

Công tác phòng chống dịch: Công tác giám sát, báo dịch được thực hiện thường xuyên và kịp thời. Trong tháng trên địa bàn xã không có dịch xảy ra.

Công tác thường trực: Đảm bảo thường trực 24/24

Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân: Tổng số lần khám bệnh 539 lượt người. Trong đó khám bệnh BHYT 109 lượt người, điều trị ngoại trú là 197 lượt người.

Công tác tiêm chủng mở rộng: Tiêm lao = 6. Viêm não nhát bản B = 09. Sởi 1 = 04. Sởi Rubella = 03.

Công tác khác: Ngày 1/10/2023 thực hiện chiến dịch cung cấp dịch vụ sức khoẻ sinh sản/kế hoạch hoá gia đình lồng ghép siêu âm vú, siêu âm phần phụ phát hiện sớm ung thư vú ung thư cổ tử cung. Ngày 14/10 /2023 kết hợp Trung tâm y tế khám sức khoẻ cho học sinh Mầm non 402 trẻ.

8.4. Thương binh- xã hội: Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai tang phí đối với tượng người có công từ trần. Họp xét khuyết tật cho 17 đối tượng khuyết tật. Thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ bộ tiêu chí số 11 và tiêu chí 12, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025. Nhập dữ liệu trẻ em trên hệ thống quản lý trẻ em.

II. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể:

1. Hoạt động của MTTQ: Phối hợp với các ngành đoàn thể chính quyền địa phương và Đoàn tuyên truyền cấp trên tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền nhân dân trong việc bàn giao diện tích phải thu hồi để các dự án trên địa bàn sớm được triển khai.

Tập trung tuyên truyền nhân dân thu hoạch Lúa Mùa. Chuẩn bị tốt vật tư cây giống cho vụ đông 2023 chủ lực là cây Cà rốt.

Các ban công tác mặt trận chủ động phối hợp với cấp uỷ thôn tuyên truyền nhân dân chung tay khơi thông cổng rãnh, mở rộng lòng lề đường và công tác vệ sinh môi trường, phân loại rác thải tại nguồn.

Tổng hợp kết quả bình xét gia đình văn hoá và gia đình văn hoá 3 thế hệ năm 2023 báo cáo cấp trên theo quy định. Triển khai hướng dẫn các Ban công tác chuẩn bị cho hội nghị kiện toàn ban công tác mặt trận thôn khu dân cư.

Tập trung cùng cấp uỷ Đảng chính quyền giải quyết xong vụ việc liên quan đến ý kiến, kiến nghị của hộ gia đình ông Phạm Huy Điện xóm Vạn. Phối hợp với tổ đề án 06 xã thực hiện việc khích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu huyện giao. Cùng với các ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền và phát lệnh khám sơ tuyển đối với các thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ.

Tổng hợp phiếu đăng ký ý kiến của nhân dân chuẩn bị cho Hội nghị tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư – Chủ tịch HĐND với nhân dân thôn Văn Thai vào ngày 26/10/2023. Đôn đốc Ban công tác MT, Ban TTND nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân phản ánh về Thường trực MTTQ xã tổng hợp báo cáo các đ/c lãnh đạo Đảng, chính quyền kịp thời giải quyết những bức xúc của nhân dân.

2. Hoạt động của Hội phụ nữ:

Quản lý tốt nguồn tín dụng uỷ thác Ngân hàng CSXH, Ngân hàng NN&PTNT. Tổ chức tuyên truyền, vận động phát triển nguồn bảo hiểm y tế hộ gia đình, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Tổ chức triển khai Đợt phát động thi đua đặc biệt Chào mừng kỷ niệm Ngày PN VN 20/10. Kêu gọi ủng hộ Chương trình “Mẹ đỡ đầu” đợt 2 năm 2023, kết quả tiếp nhận 10.350.000đ. Kết nối, tiếp nhận và cấp phát quà tài trợ cho 533 phụ nữ và trẻ em gái vị thành niên. Tổ PN Uyên Đức trao 2 suất quà cho phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trị giá 800.000đ; Tổ PN Cầu Ba tổ chức Kỷ niệm 20/10, trao quà 2 suất quà cho PN khuyết tật và trẻ em mồ côi trị giá 500.000đ.

Hội LHPN xã tổ chức chương trình công nhận 07 hội viên danh dự là nam giới, giao lưu văn nghệ - dân vũ “Những bông hoa tháng 10”, trao kinh phí “Mẹ đỡ đầu” 6 tháng cuối năm 2023 cho 03 trẻ mồ côi được Hội nhận đỡ đầu tổng 4.800.000đ. Tập trung chỉ đạo các chi, tổ hội phát huy hiệu quả các mô hình: Ngôi nhà xanh thu 3.011.000đ, Ngôi nhà Pin thu 1,7 kg pin, nhân rộng mô hình IMO; Các chi, tổ hội tổ chức Ngày chủ nhật xanh, tổng dọn vệ sinh môi trường, chăm sóc, cắt tỉa các đoạn đường hoa tự quản/ tuyên dương hoa kiều mẫu.

Chủ động nắm bắt tình hình an ninh chính trị, TTATXH và tư tưởng, đời sống của hội viên phụ nữ để phản ánh cấp ủy, chính quyền địa phương. Tập trung tại hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp của đ/c Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND xã với nhân dân thôn Văn Thai.

Phối hợp Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân làm CCCD, Định danh điện tử. Phối hợp hỗ trợ kích hoạt định danh điện tử cho người dân. Ngày 1/10 phối hợp Trạm y tế thực hiện chiến dịch cung cấp dịch vụ sức khoẻ sinh sản/KHHGĐ lồng ghép.

Đ/c Chủ tịch Hội LHPN được huyện lựa chọn tham dự Hội thi Chủ tịch PN cơ sở giỏi cấp Tỉnh. Kết quả: Đạt giải Nhất

Phối hợp Khối dân vận tuyên truyền các hộ chưa nhận tiền Dự án Chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới. Phối hợp tuyên truyền, vận động nam thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng tham gia khám tuyển NVQS năm 2024.

3. Hoạt động của Hội Cựu chiến binh:

Tuyên truyền cho hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương; Phối hợp với Tổ tuyên truyền của Ban Dân vận huyện ủy, Khối Dân vận Đảng ủy tuyên truyền các hộ chưa nhận tiền đèn bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng chợ đầu mối Đồng Vang; thăm viếng 02 thân nhân gia đình CCB qua đời thực hiện tốt hoạt động nghĩa tình đồng đội; vận động nhân dân xóm Vạn xử lý tình trạng ngập úng trong khu dân cư mùa mưa bão, Vận động hội viên CCB ủng hộ xây nhà Đại đoàn kết tỉnh Điện Biên và các tỉnh vùng Tây Bắc được 4.999.000 đ.

4. Hoạt động của Đoàn thanh niên

BCH Đoàn xã trực chuyển sinh hoạt đoàn cho các em đi nhập học Cao

đảng, Đại học. BCH Đoàn xã tiến hành ra quân “Ngày thứ bảy tình nguyện”, Tiến hành vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, dọn cỏ, cắt tỉa, chăm sóc đoạn đường thanh niên tự quản. Kết hợp cùng hội đồng NVQS tiến hành ra soát các thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Tính đến ngày 30/10/2023 đã có 6 thanh niên viết đơn tình nguyện tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập hội LHTN Việt Nam.

5. Hoạt động của Hội Nông dân

Tuyên truyền hội viên và nhân dân chăm sóc cây rau màu, chuẩn bị tốt vật tư, giống, vốn cho gieo trồng cây carot vụ đông và thu hoạch lúa mùa, phòng tránh mưa bão.

Tổ chức tuyên truyền, Tổ chức gặp mặt cán bộ Hội nông dân dịp chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội nông dân Việt Nam 14/10/1930 – 14/10/2023.

Các chi, tổ hội tổ chức rà soát và bình chọn các hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp năm 2023. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị tại địa phương như: Tham gia tổ tuyên truyền xử lý đơn thư liên quan đến đất đai. Tuyên truyền vận động nhân dân nhận tiền đền bù, thực hiện các dự án; Thực hiện đề án 06 về kích hoạt tài khoản định danh điện tử...

6. Hoạt động của Hội Chữ thập đỏ:

Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền vận động hội viên CTĐ và nhân dân chấp hành đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước các quy định của địa phương.

Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tập trung tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 10/2023.

Thực hiện hướng dẫn của hội CTĐ huyện về việc điều tra trẻ em từ 03 – 6 tuổi thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em thuộc diện khuyết tật từ 01 tuổi đến 11 tuổi, trẻ em từ 03 – 05 thuộc diện suy dinh dưỡng, Ban Thường vụ hội phối hợp với cán bộ TBXH và Trạm y tế xã số liệu cụ thể;

Các cháu thuộc hộ nghèo năm 2023 có 03 cháu, cận nghèo có 01 cháu, các cháu khuyết tật có 06 cháu, các cháu suy dinh dưỡng có 47 cháu.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ học bổng cho 01 cháu đang học đại học thuộc diện hộ khó khăn.

Làm tốt công tác phối hợp với các chi hội làm tốt thăm hỏi hội viên khi ốm đau, thăm viếng hội viên qua đời.

7. Hoạt động của Hội người cao tuổi

Tuyên truyền vận động hội viên thực hiện tốt chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, thăm hỏi hội viên khi ốm đau, thăm viếng khi hội viên qua đời.

III. Công tác Đảng

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý đất đai, môi trường, công tác Cải cách hành chính, Đề án 06 của Chính phủ, thực hiện công tác xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm; giải quyết các đơn thư kiến nghị của công dân.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động thực hiện dự án Chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới Cẩm Văn. Chỉ đạo UBND xã tiếp tục thực hiện các bước giải phóng mặt bằng điểm dân cư Uyên Đức.

giải phóng mặt bằng điểm dân cư Uyên Đức.

Chỉ đạo HĐND tổ chức kỳ họp chuyên đề quyết định bổ sung một số công trình dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã với nhân dân thôn Văn Thai.

Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, các chi bộ thực hiện kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm; nghe, cho ý kiến về kết quả giám sát của Đảng uỷ đối với một số cán bộ đảng viên thuộc diện Đảng uỷ quản lý. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức và cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang trên địa bàn xã, huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tập trung thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương và chỉ đạo theo ngành.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TẬP TRUNG LÃNH ĐẠO THÁNG 11/2023

I. Công tác chính quyền

1. Công tác sản xuất nông nghiệp:

Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Đông 2023 đảm bảo theo kế hoạch.

Tổ chức bơm điều tiết nước hợp lý cho cây trồng sinh trưởng và phát triển. Triển khai giao thu vụ Mùa 2023 theo quyết định của UBND xã. Xây dựng kế hoạch làm đất, lạo vét mương máng nội đồng vụ Chiêm 2024.

2. Hội đồng nhân dân: Tiếp tục nâng cao vai trò giám sát của đại biểu HĐND trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển, kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân thông qua các đại biểu HĐND cấp xã, rà soát các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp 5. Hoàn thiện báo cáo tổng kết năm 2023; phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Thực hiện lịch tiếp công dân đầy đủ.

3. Quản lý đất đai, giao thông thủy lợi, xây dựng, môi trường

Về quản lý đất đai: Tiếp tục quản lý ngăn chặn xử lý vi phạm về đất đai. Tiếp tục xem xét giải quyết ý kiến kiến nghị của nhân dân (Gia đình bà Quỳnh Bạt, gia đình ông Dương Bình). Tăng cường các giải pháp thực hiện vận động nhân dân, nhận tiền đền bù hỗ trợ để sớm thực hiện dự án chợ đầu mối nông sản. Đẩy nhanh thực hiện các bước thu hồi đất thực hiện điểm dân cư Uyên Đức. Lập quy hoạch bản đồ tỷ lệ 1/500 điểm dân cư Hoành Lộc mở rộng.

Hoàn thiện hồ sơ quản lý đất đai, ao hồ đầm, nhà ở trong coi khu chuyển đổi phục vụ công tác quản lý, xử lý những vi phạm về đất đai.

Về xây dựng – môi trường: Hoàn chỉnh hồ sơ mở rộng đường vận chuyển rác từ Cầu tư ra ao Năm ngăn. Báo cáo xin chủ trương đầu tư xây dựng, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường giao thông trong xã gồm :

- + Đường ra bãi rác.
- + Tuyến đường từ Cổng UB đến cầu ông Chính.
- + Tuyến từ ông Chí đến Nhà văn hóa Trạm Nội Trang.
- + Tuyến từ ông quán ông Ngọ đi đồng hương.

+ Thống nhất chủ trương xây dựng nhà lớp học 2 tầng 4 phòng trường THCS. Nguồn vốn do tỉnh 55%, huyện 45% và huyện làm chủ đầu tư.

Tham mưu ban hành nghị quyết, quyết định thành lập BCĐ, các tổ tuyên truyền vận động, kiểm tra giám sát. Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại nguồn.

4. Tài chính: Tiến hành trả lương, phụ cấp cho cán bộ công chức xã, thôn tháng 11 năm 2023, hoàn thiện các chứng từ thường xuyên trong tháng 11 năm 2023. Tiếp tục cân đối dự toán kinh phí còn lại của các ban ngành đoàn thể để kịp thời hướng dẫn các khoản chi quý 4 năm 2023. Đồng thời xây dựng dự toán kinh phí năm 2024 cho UBND xã Cẩm Văn. Xây dựng phương án thu thuế quỹ dịch vụ vụ mùa năm 2023 cho các cơ sở thôn đội. Đồng thời kiểm soát các khoản thu để nộp ngân sách nhà nước cuối năm 2023 đảm bảo chỉ tiêu thu của UBND xã.

5. An ninh: Tập trung rà soát, làm sạch DLDC với phương châm “Đúng, đủ, sạch, sống”.

Thường xuyên quản lý đối tượng tù cho hưởng án treo, đối tượng về ma túy và đối tượng nghiệp vụ. Tiếp tục giải quyết các công việc tiếp công dân hàng ngày. Tổ chức tuần tra, kiểm soát ANTT trên địa bàn, tiếp tục nắm bắt tình hình ANTT tại các thôn, nắm bắt các đối tượng chính trị, hình sự, kinh tế ma túy trên địa bàn xã. Áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để phục vụ công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn xã. Giải quyết các vụ việc phát sinh trên địa bàn về hình sự, kinh tế, ma túy.

Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, phổ biến về công tác phòng cháy, chữa cháy trong nhân dân. Tổ chức hướng dẫn, tập huấn tại các cơ sở thôn xóm.

6. Quân sự: Tiếp tục rà soát, nắm chắc nguồn tuyển quân năm 2024, phát giấy điêu động, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí, khánh tiết đảm bảo cho công tác khám sơ tuyển NVQS năm 2024 tại Trạm y tế xã ngày 12/11/2023. Khám tuyển chính thức tại huyện ngày 30/11/2023.

7. Văn phòng, Tư pháp: Duy trì tốt công tác trực tiếp dân giải quyết các thủ tục hành chính, giải quyết các ý kiến kiến nghị của công dân. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

8. Công tác văn hóa – xã hội

8.1. Sự nghiệp giáo dục:

8.1.1. *Trường Mầm Non:* Tổ chức họp chi bộ, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên; sinh hoạt chuyên đề, tiếp tục tham mưu với các đồng chí trong Ban thường vụ Đảng ủy tu sửa một số hạng mục công trình vệ sinh của các cháu đảm bảo tối thiểu chuẩn bị cho công tác kiểm tra chuẩn vào tháng 11/2023; xét và hoàn thiện hồ sơ kết nạp Đảng cho đồng chí Huệ gửi về văn phòng Đảng ủy. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ và chuyên đề theo kế hoạch; đón đoàn kiểm tra chuẩn của SGDĐT; tổ chức hội thi “Giáo viên dạy giỏi”; phát động thi đua và tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 20/11 ngày nhà giáo Việt Nam.

8.1.2. *Trường Tiểu Học:* Phát động đợt thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam. Duy trì tốt nề nếp dạy và học, tham gia thi GVG cấp huyện. Tập huấn đội tuyển cờ vua. Tổ chức kỉ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. BGH

8.1.2. Trường Tiểu Học: Phát động đợt thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam. Duy trì tốt nề nếp dạy và học, tham gia thi GVG cấp huyện. Tập huấn đội tuyển cờ vua. Tổ chức kỉ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. BGH kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. Tổ chức học tập chuyên đề, học tập và làm theo tấm gương đạo đức HCM.

8.1.3. Trường THCS: Bồi dưỡng HS đội tuyển điền kinh, đội tuyển cờ vua dự thi cấp huyện. Tiếp tục tổ chức dạy thêm, học thêm. Tổ chức kỉ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam. Tổ chức Hội thi GVG cấp trường đợt I. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ và chuyên đề.

8.2. Văn hóa: Tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa xã hội của địa phương. Tiếp tục tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự.

8.3. Y tế - dân số: Đảm bảo công tác thường trực cấp cứu 24/24, thực hiện nghiêm quy chế khám chữa bệnh, đặc biệt lưu ý khám, chữa bệnh bão hiềm y tế. Lập kế hoạch công tác tháng 11. Lập kế hoạch khám sức khoẻ người cao tuổi. Thực hiện khám tuyển nghĩa vụ quân sự ngày 12/11/2023.

Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm, bạch hầu, chân tay miệng. Rà soát chỉ tiêu các chương trình, thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. Lập kế hoạch công tác tiêm chủng mở rộng định kỳ.

8.4. Công tác Thương binh - xã hội: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ BTXH hàng tháng đối với đối tượng khuyết tật. Tổng hợp rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 báo cáo huyện. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thờ cúng liệt sỹ, thay đổi người thờ cúng liệt sỹ. Hoàn thiện hồ sơ hồ sơ mai tang phí đối với người có công: 03 hồ sơ.

II. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể:

1. Hoạt động của MTTQ:

Phối hợp với các ngành đoàn thể chính quyền địa phương tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền nhân dân trong việc bàn giao diện tích phải thu hồi để các dự án trên địa bàn sớm được triển khai.

Nhân tháng cao điểm vì người nghèo và hướng tới Ngày hội Đại Đoàn Kết toàn dân tộc 18/11. Thường trực MT xã phối hợp với TT MT huyện tổ chức Đoàn đi thăm tặng quà một trường hợp là hộ cụ Hoàng Thị Huân sinh năm 1928, đơn vị xóm trong – văn thai thuộc diện hộ nghèo các hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với xuất quà trị giá 1,2 triệu đồng.

Chỉ đạo các ban công tác mặt trận chủ động phối hợp với cấp uỷ, chính quyền thôn, xóm hoàn thiện các tiêu chí NTM kiểu mẫu.

Triển khai công tác tổ chức ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11 tại các khu dân cư trên địa bàn xã đảm bảo Trang trọng – Ý nghĩa – Tiết kiệm.

Tổ chức thực hiện một số nội dung công việc chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã Cẩm Văn lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024-2029. Xây dựng kế hoạch cụ thể cho các tiểu ban phục vụ đại hội, phân công nhiệm vụ và thực hiện công tác chuẩn bị đại hội theo kế hoạch. Rà soát số liệu xây dựng báo cáo; thực hiện các bước quy trình nhân sự phục vụ cho đại hội. Xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các

Đôn đốc Ban công tác MT, Ban TTND nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân phản ánh về Thường trực MTTQ xã tổng hợp báo cáo các đ/c lãnh đạo Đảng, chính quyền kịp thời giải quyết những bức xúc của nhân dân.

2. Hoạt động của Hội phụ nữ:

Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương và Nghị quyết của Đảng ủy đề ra tháng 11/2023. Thực hiện nhiệm vụ Hội LHPN huyện và Đảng uỷ giao.

Tổ chức Ra quân tuyên truyền BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Dự kiến đầu tháng 11. Tập trung chỉ đạo các chi, tổ hội phát huy hiệu quả các mô hình: Ngôi nhà xanh, Ngôi nhà Pin; chăm sóc, cắt tỉa các đoạn đường hoa tự quản/ tuyến đường hoa kiểu mẫu; mô hình phân loại và xử lý rác tại nguồn bằng men vi sinh IMO.

Các chi, tổ hội tổ chức tập luyện văn nghệ - dân vũ phục vụ ngày Đại đoàn kết dân tộc 18/11. Thành lập Đoàn kiểm tra các hộ thành viên tổ IMO tại 3 thôn.

Phối hợp tuyên truyền, vận động nam thanh niên đủ điều kiện sẵn sàng tham gia khám tuyển NVQS năm 2024. Phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ chưa nhận tiền Dự án Chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới. Chủ động nắm bắt tình hình an ninh chính trị, TTATXH và tư tưởng, đời sống của hội viên phụ nữ để phản ánh cấp ủy, chính quyền địa phương.

3. Hoạt động của Hội CCB.

Tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước, các quy định của địa phương; họp ra nghị quyết lãnh đạo công tác hội quý IV; tổng kết phong trào thi đua cụm, thực hiện Nghị quyết phát triển kinh tế xã hội đề ra.

4. Đoàn thanh niên

Tuyên truyền, vận động các thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 thực hiện luật nghĩa vụ quân sự. Nắm bắt tình hình tư tưởng đoàn viên thanh trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đó kịp thời báo cáo tham mưu với các cấp ủy đảng. Xây dựng chương trình kế hoạch tổng kết công tác Đoàn, Đội, Hội năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024. Chăm sóc công trình thanh niên.

5. Hội Nông dân

Tuyên truyền hội viên và nhân dân chăm sóc cây rau màu, các vùng chuyên canh cây cà rốt. Duy trì sinh hoạt, hỗ trợ các tổ hội nghề nghiệp trên địa bàn.

Tăng cường phối hợp với ngân hàng CSXH, quỹ hỗ trợ nông dân các cấp, cho vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh. Giám sát việc sử dụng vốn vay từ các nguồn. Phối hợp với HND huyện tổ chức 01 lớp tập huấn phân bón vi sinh cho 100 hội viên trong toàn xã.

Tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2023. Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tham gia thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị tại địa phương: Tham gia các tổ tuyên truyền tuyển quân năm 2024; tuyên truyền nhân dân tham gia thực hiện hoàn thiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu mẫu...

6. Hội chữ thập đỏ, hội Người Cao tuổi

Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền vận động hội viên CTĐ và nhân dân chấp hành đường noi chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước các quy định của địa phương.

Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tập trung tuyên truyền vận động hội

các quy định của địa phương.

Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tập trung tuyên truyền vận động hội viên và nhân dân thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 10/2023.

Trong tháng thực hiện chỉ đạo của huyện hội và Thường vụ Đảng ủy Ban thường vụ Hội đã cử 04 ông bà BCH hội tham gia lớp tập huấn công tác hội đợt 02 năm 2023 tại trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện thời gian 02 ngày từ ngày 30 – 31/9/2023. Làm tốt công tác phối hợp với các chi hội làm tốt thăm hỏi hội viên khi ốm đau, thăm viếng hội viên qua đời. Làm tốt công tác hội, tuyên truyền thực hiện tốt chính sách pháp luật của Đảng và nhà nước, các quy định của địa phương.

III. Công tác Đảng.

Chỉ đạo HTX tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc cây vụ đông. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý đất đai, môi trường, công tác Cải cách hành chính, Đề án 06 của Chính phủ, thực hiện công tác xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023, công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên người và gia súc, gia cầm; giải quyết các đơn thư kiến nghị của công dân.

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động, phối hợp thực hiện dự án Chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới Cẩm Văn. Chỉ đạo UBND xã tiếp tục thực hiện các bước giải phóng mặt bằng điểm dân cư Uyên Đức.

Xây dựng và triển khai kế hoạch, triển khai đánh giá xếp loại tổ chức Đảng, đảng viên năm 2023.

Tập trung chỉ đạo UBND xã tham mưu ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo đo đạc diện tích đất canh tác sau dồn ô, đổi thửa. Ban hành nghị quyết về triển khai thực hiện dự án phân loại, thu gom và xử lý rác thải.

Xem xét quyết định điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, phân công nhiệm vụ cho cán bộ công chức đảm bảo hiệu quả trong giải quyết công việc.

Đảng ủy, UBKT Đảng ủy, các chi bộ thực hiện kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, giám sát năm; Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ trong cán bộ, công chức và cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang trên địa bàn xã, huyện đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tập trung thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương và chỉ đạo theo ngành.

Trên đây là báo cáo kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 10 và nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trong tháng 11/2023.

Noi nhận:

- BTV HU (b/c);
- Đảng ủy, TT HĐND, LD UBND;
- Đảng uỷ viên, ngành đoàn thể
- Bí thư chi bộ
- Lưu.



Nguyễn Tiến Chức